
Determinazione Dirigenziale del  28 ottobre 2014 n. 1789       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE FAMIGLIA e SOLIDARIETA’ SOCIALE 
SERVIZIO 3310P - SERVIZIO SOLIDARIETA’ SOCIALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

1789 
 

OGGETTO: impegno della somma introitata per il 5 
per mille nell’esercizio 2014 e finalizzata ad 
attività sociali, per un importo di ¿ 9.552,87. 

NUMERO PRATICA 
 
10- Pratica N. 3310P 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
E 
S 
S 
 

10100135 
11004173 
11004173 
 
 

+ 
- 
- 
 

9.552,87 
4.552,87 
5.000,00 
 

 
2014 
2014 
 

 
1105 
1106 
 

2014 
 
 
 

376 
 
 
 

 
 
 
 

2014 
2014 
2014 
 

 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  28 ottobre 2014 



Determinazione Dirigenziale del  28 ottobre 2014 n. 1789       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE FAMIGLIA e SOLIDARIETA’ SOCIALE 
SERVIZIO 3310P - SERVIZIO SOLIDARIETA’ SOCIALE 

 
 
Det. n. 1789 / Pratica N. 3310P -  10     
 
 
 

OGGETTO: impegno della somma introitata per il 5 per mille nell’esercizio 2014 e 
finalizzata ad attività sociali, per un importo di  € 9.552,87. 

 
IL  DIRETTORE 

 
 
PRESO ATTO che, come da comunicazioni della Prefettura di Alessandria − prot. 
Comunale 33483/2014 − e come da risultanze contabili dell’Ufficio Entrate comunale è 
pervenuta all’Amministrazione Comunale la somma di € 9.552,87, originante dal 5 per 
mille versato a favore del Comune di Alessandria, con destinazione vincolata per attività 
sociali, da rendicontarsi entro aprile 2015; 
 
DATO ATTO che la somma è stata regolarmente accertata ed introitata al capitolo di 
Entrata 10100135 dell’esercizio 2014 (accertamento n. 376, reversale n. 2448 del 
15/05/2014, quietanza n.1571); 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29 settembre 2014, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014, oltreché la Relazione 
Previsionale Programmatica 2014/2016 e il Bilancio Pluriennale 2014/2016 con i relativi 
allegati; 
 
DATO conseguentemente ATTO dell’avvenuta conferma dell’allocazione della somma 
introitata pari a  € 9.552,87,   nel capitolo di spesa n. 11004173 del bilancio 2014; 
 
CONSIDERATO che le attività sociali individuate come destinatarie degli introiti 
pervenuti al Comune di Alessandria dal 5 per mille, approvate dalla Giunta Comunale 
riunitasi il 16 ottobre 2014, sono:  
- il progetto: “Diamoci una mano: iniziative per favorire partecipazione e socialità nei 

quartieri” da attuarsi a cura del Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali 
Comuni dell'Alessandrino – CISSACA,  per un importo complessivo di € 4.552,87; 

- la compartecipazione, quale quota di cofinanziamento al progetto di cui al bando per 
la  realizzazione di azioni di politica attiva del lavoro da attuare attraverso progetti di 
pubblica utilità (PPU) da parte di partenariati pubblico-privati, presentata dalla 
Direzione Comunale Programmazione Territoriale, Politiche di Sviluppo e Attività 
Economiche per un importo di € 5.000,00;  
 



Determinazione Dirigenziale del  28 ottobre 2014 n. 1789       3 
 

CONSIDERATO che gli interventi contributivi per i quali è necessario costituire gli 
impegni di spesa sopra indicati non sono soggetti a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 
28 del D. P. R. 29 settembre 1973, n. 600, in quanto relativi allo svolgimento di attività 
aventi natura non imprenditoriale; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non è riconducibile alle fattispecie di cui al 
D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. (codice Contratti pubblici) e pertanto non rientra nella 
previsione di cui all’art. 3 legge n. 136/2010 e s.m.i. e della deliberazione AVCP del 
03/11/2010 in quanto trattasi di trasferimento contributi; 
 
VISTI gli artt.107 e 183 del D.Lgs n. 18 agosto 2000  n 267; 
 
VISTO l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000  n 267 “Controllo di regolarità 
amministrativa contabile”; 
 
VISTO l’art. 41 dello Statuto; 
 
 

DETERMINA 
 

di DARE ATTO dell’avvenuto accertamento ed introito della somma di €  9.552,87 al cap. 
E 10100135 dell’esercizio 2014 (accertamento n. 376, reversale n. 2448 del 15/05/2014, 
quietanza n.1571); 

di IMPEGNARE la somma €  9.552,87 come segue:   
- € 4.552,87 per il progetto: “Diamoci una mano: iniziative per favorire partecipazione e 
socialità nei quartieri” da attuarsi a cura del Consorzio Intercomunale Servizi Socio 
Assistenziali Comuni dell'Alessandrino – CISSACA; 

- € 5.000,00 per la compartecipazione, quale quota di cofinanziamento al progetto di cui 
bando per la  realizzazione di azioni di politica attiva del lavoro da attuare attraverso 
progetti di pubblica utilità (PPU) da parte di partenariati pubblico-privati, presentata 
dal Comune di Alessandria tramite la Direzione Programmazione Territoriale, Politiche di 
Sviluppo e Attività Economiche; 
 
di PRECISARE che tale somma farà carico al cap. di 11004173 del bilancio 2014, ove 
risulta disponibile;  
 
di PRECISARE altresì che la liquidazione a favore del CISSACA Ente attuatore del progetto 
“Diamoci una mano: iniziative per favorire partecipazione e socialità nei quartieri”, 
come pure l’attribuzione e la liquidazione della quota di compartecipazione al progetto 
di Pubblica Utilità presentato dalla Direzione Programmazione Territoriale, Politiche di 
Sviluppo e Attività Economiche, avverrà con successivi specifici atti. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
della Direzione servizi alla persona, 

politiche educative e culturali 
Dott.ssa Angela Biscaldi 



Determinazione Dirigenziale del  28 ottobre 2014 n. 1789       4 
 

 
IL DIRETTORE BISCALDI MARIA ANGELA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 17 ottobre 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI - 
IL DIRETTORE, Dott.ssa BISCALDI Angela, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 17 ottobre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1420M - UFFICIO GESTIONE DELLE ENTRATE , Carmelina SAVARRO, ha 
espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE ACCERTAMENTO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 20 ottobre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI , Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 27 ottobre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 28 ottobre 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  28 ottobre 2014 n. 1789       5 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2697 il  28 ottobre 2014  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


